
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)

 
IV DIREZIONE

 P.N.R.R. - LAVORI PUBBLICI ED ESPROPRIAZIONI E PATRIMONIO
- PROTEZIONE CIVILE

  
COPIA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
ATTO IV DIREZIONE  N. 290 DEL 06-10-2023

 
OGGETTO: D.D.G. N° 141 DEL 30/06/2021 DELL'ASSESSORATO REGIONALE DELL'ECONOMIA,
AUTORITÀ REGIONALEPER L'INNOVAZIONE TECNOLOGICA – SERVIZIO 3, CON IL QUALE È
STATO AMMESSO A FINANZIAMENTO L'INTERVENTO RELATIVO A PROGRAMMA
OPERATIVO FERS SICILIA 2014/2020-AGENDAURBANA- ASSE PRIORITARIO 2 "STRATEGIA DI
SVILUPPO URBANO SOSTENIBILE. AZIONE 2.2.3." PROGETTO:"INTERVENTI PER ASSICURARE
L'INTERO PER ABILITÀ DELLE BANCHE DATI PUBBLICHE". CUP: C37H17001460002 – CODICE
CARONTE: SI_1_26597 CIG: 9940467DC DETERMINAACONTRARREA SEGUITODI ESITO
NEGATIVO DI PROCEDURA PRECEDENTECON AFFIDAMENTO AD UN OPERATORE
ECONOMICO.

 
 

PREMESSO che:
-   con D.D.G. n° 141 del 30/06/2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia, Autorità Regionale
per l’Innovazione Tecnologica – Servizio 3, è stato ammesso a finanziamento l’intervento relativo a “
Interventi per assicurare l’interoperabilità delle banche dati pubbliche”, CUP: C37H17001460002 –
Codice Caronte: SI_1_26597, per l’importo di € 166.000,00;

-  con Delibera di G.M.n.270 del 19/11/2021 è stata eseguita:
� presa d’atto del D.D.G. n.141/2021 di ammissione a finanziamento dell’operazione del
Comune di Castelvetrano;
� presa d’atto del disciplinare,che regolamenta i rapporti tra la Regione Siciliana e il Comune
di Castelvetrano;
� impegnata la relativa somma sul cap.22490.4;

-  con Determina n. 2 del 14/01/2022 della IV Direzione è stato sostituito il RUP Ing. Danilo
Calogero La Rocca oggi in quiescenza con il Geom. Bentivoglio Fiandra Girolamo;
-  che in data 07.10.2022 è stato sottoscritto contratto-disciplinare di incarico, costituito da scrittura
privata registrata al n. 187 dell’ufficio contratti di questo ente, con l’ing. Antonino Maniscalco
professionista incaricato per la progettazione, direzione dei lavori etc;
VISTO il progetto esecutivo redatto dall’Ing. Antonino Maniscalco in data 06.04.2023, verificato e
validato in data 20.04.2023, costituito dalle seguenti tavole:
-  Relazione accompagnatoria
-  Capitolato tecnico e computo metrico

- Quadro economico dal quale si evince l’importo a base d’asta pari ad €.118.867,21oltre ad oneri della
sicurezza pari ad € 600,00;
VISTA la Determinazione del Responsabile della IV D.O. n. 109 del 24.04.2023 con la quale è
avvenuta l’approvazione del progetto esecutivo in linea tecnica;
VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 10.05.2023 con la quale è avvenuta
l’approvazione del progetto esecutivo in linea amministrativa;
RITENUTO in ragione della prevista chiusura del programma P.O.FESR 2014-2020 al 31.12.2020 di
dover procedere secondo la lettura integrata del D.Lgs. n.267/2000, D.Lgs.n.50/2016, Legge

1/3DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 290  - COMUNE DI CASTELVETRANO



n.120/2020 e Legge n.108/2021, tutte operanti in Sicilia, ai sensi della L.R. n.12/2021 che ha recepito
in forma dinamica le predette norme nazionali alla pubblicazione di una RdO semplice sul MePA con
invito a operatori economici aventi sede legale in Sicilia a presentare offerta al minor prezzo;
VISTE le Linee guida ANAC n.4 del 26/10/2016 e successive integrazioni;
VISTOl’avviso predisposto dal R.U.P. in data 20.06.2023, pubblicato sul sito web comunale per il
reperimento delle manifestazioni di interesse ad essere invitati da parte di operatori economici
qualificati nelle materie attinenti l’intervento;
VISTE le manifestazioni di interesse pervenute da n. 3 ditte entro il termine di scadenza dell’avviso
agli atti d’ufficio;
VISTA la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, in ultimo modificata dal D.L. 6
Luglio2012, n.95, convertito con le modificazioni della Legge 7 agosto 2012, n.135, che prevede
l’obbligo per gli Enti Locali di avvalersi delle Convenzioni CONSIP, ovvero di fare ricorso al Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici, istituiti ai
sensi dell’Art.328 del D.P.R.n.207/2010 per gli acquisti di beni e servizi, sotto soglia comunitaria
(art.1,comma 450,legge n.296/2006, come modificato dall’art.7, comma 2 del D.L. n.52/2012,
convertito in legge n.94/2012);
VISTA la legge n.208/2015 la quale, all’art.1comma 494 e seguenti, ribadisce l’obbligo del ricorso al
Me.Pa. per l’acquisto di beni e servizi;
VISTA la precedente determina n° 197 del 07/07/2023 di approvazione determina a contrarre per la
selezione di un operatore economico su 3 invitati sul Me.PA con R.d.O n° 3649799;
RILEVATO che la procedura predetta sul Me.PA è andata deserta ;
CONTATTATA la società DELISA srl con sede legale in Via Francesco Crispi n° 120 – 90145
Palermo, P.IVA 04834560825 la stessa si è dichiarata verbalmente disponibile all’esecuzione delle
attività;
ATTESO che il Responsabile della Direzione a cui si propone la presente è già Punto Ordinante
registrato sulla Piattaforma telematica relativo agli acquisti per la Pubblica Amministrazione,
predisposto da Me.Pa., tramite la concessionaria Consip s.p.a.;
RICONOSCIUTA, per le motivazioni sopra esposte, la necessità della presente determinazione;
VISTI:
-  Il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con il D.Lgs.267del 18/08/2000;
-  A legge 07/08/1990, n.241 e successive modifiche ed integrazioni;
-   Il D.Lgs. n.50 del1’8/04/2016 e ss.mm.ii. ancora applicabile poiché la procedura è stata iniziata
entro il 30.06.2023;
-  La Legge 120/2020 come modificata dalla Legge 108/2021 e  ss.mm.ii;
-  Linea guida ANAC n.4, approvata con delibera del Consiglio dell’Autorità n.1097del 26/10/2016;
-la L.R.n.8 /2016art.24;
-l’O.R.EE.LL.vigenteinSicilia;
-  la legge n.208/2015che all’art.1 comma 494 ribadisce l’obbligo al ricorso al Me.Pa. per acquisto di
beni e servizi;
- gli artt.32, 36 e 57 del D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii. (Codice dei Contratti), così come recepiti dall’art.24d
ella

L.R.n.8 del 17.05.2016;
-  il D.P.R.207/2010, art.6, ancora applicabile ai sensi dell’art.216 comma h) del D.Lgs.50/2016;
-  la determinazione del Sindaco 38 del 28.09.2023 di nomina dei responsabili delle direzioni
organizzative sino al 31.12.2023;
-  l’art.40 lett. m) dello Statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di C.C.
n.130 del 16/12/2008, pubblicato nella G.U.R.S. Parte I Supplemento Straordinario n.20
dell’08/05/2009, modificato con deliberazione C.C. n.17 del 21/03/2013, pubblicato nella G.U.R.S.
n.37 del 09/08/2013 che, altresì, ne attribuisce la competenza;
RILEVATO che l'intervento è previsto nel Piano Triennale OO.PP approvato con delibera di
Consiglio Comunale n.79 del 20.12.2022;
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 80 del 21.12.2022 di approvazione del bilancio di
previsione 2022-2024;
DATO ATTO che la presente determinazione è stata redatta seguendo la scheda di cui all'allegato "A"
del Piano di Auditing 2022/2024;
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto
dall’art.147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L.
n°174/2012;
VISTO il Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTOloStatuto Comunale;

PROPONE
 
Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:
PROCEDERE, tramite trattativa diretta sul Me.PA, ad affidare alla società  DELISA srl, con sede
legale in Via Francesco Crispi n° 120 – 90145 Palermo, P.IVA 04834560825, il servizio per la
realizzazione degli“Interventi per assicurare l’interoperabilità delle banche dati pubbliche”,CUP:C37
H17001460002– Codice Caronte: SI_1_26597, per l’importo di €. 119.000,00 oltre Iva al 22%.
DARE ATTO che:

-  La copertura della suddetta spesa complessiva di €.166.000,00 è garantita dalle somme impegnate al

2/3DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 290  - COMUNE DI CASTELVETRANO



Capitolo 22490.4, giusta deliberazione di G.M. n.270 del 19/11/2021 che ha preso atto del D.D.G.
n°141 del 30/06/2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia, Autorità Regionale per l’Innovazione
Tecnologica – Servizio 3;

-         La presente determina, completa degli allegati, viene pubblicata all’Albo Pretorio on line ed in
amministrazione trasparente di questo Ente;
-         Ai fini della pubblicazione della presente determinazione, tutti gli allegati sopracitati saranno
conservati in forma cartacea unitamente all’originale della stessa.
-         La presente determinazione è stata redatta seguendo la relativa scheda di cui all’allegato “A” del
Piano di auditing 2022-2024.

 
Il Referente Agenda Urbana/Responsabile IV Direzione Organizzativa

Visti:
-   La proposta di determinazione che precede, predisposta dal Responsabile Unico del Procedimento;
-   la determinazione Sindacale n. 38 del 28.09.2023 di nomina dei responsabili delle direzioni
organizzative sino al 31.12.2023;
-   l’art. 40 lett. M) dello statuto del Comune di Castelvetrano, approvato con deliberazione di
C.C. n. 130 del 16/12/2008 pubblicato nella G.U.R.S. parte 1° Supplemento Straordinario n. 20
del 08/05/2009, modificato con Deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013, pubblicato sulla
G.U.R.S. n. 37 del 09/08/2013, che ne attribuisce la propria competenza;

Attesa la propria competenza, ai sensi dell’art.40 dello Statuto
Comunale; Per le motivazioni in premessa esposte:

DETERM I NA

Approvare la proposta di determinazione di cui sopra che qui si intende integralmente riportata.
Esprimere per quanto concerne la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa il
parere favorevole e attestare la non sussistenza di ipotesi di conflitti di interessi, neppure potenziale,
per il Responsabile del Procedimento, e per chi lo adotta, ex D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm.ii. del Codice
di Comportamento del Comune di Castelvetrano (Delib. G.M. nn. 256/2013 e 52/2017).
Attesa la propria competenza, ai sensi dell’art.40 dello Statuto Comunale.

 
   Il Referente di Agenda Urbana-Responsabile della IV D.O.

   Arch.VincenzoBarresi
 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to ARCH. VINCENZO BARRESI
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

3/3DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 290  - COMUNE DI CASTELVETRANO


